Brassi =
ca.

Tunc quoque conſeritur totoque plurima terrę

Orbe virens pariter plæbi regi que superbo

Frigoribus caules & veriscymata mittit.

Cyma dictum peritiores volunt à foetura, ^{καὶ ἐπὶ} prægnantem ac foetam esse homi-
nem & vterum genere dixerunt, factoque ab eo verbo verbali nomine ^{κυμα}, hoc
est cyma foetum dixere iquare apta translatione in his quæ florent, præsertim in
brassica cymata etiam quasi ^{κυματα}, id est cymata vocarunt tenerrimos coliculos
quos vere appetente in prima florum germinatione, & in summa stirpe hoc olus
fert. Cyma item græcis est in quo flos & semen clauditur, quod liquet assertionem
Theophr. vii. plantarum, ita inquitentis. ^{κυμα καὶ τὸ ἐν αὐτῷ καὶ τὸ ἐν ἄλλοις}, quorū
sensum sic intellige. Cyma & in quo flos & semen &c. **REPASTINA**
TO. Renovato. **CVM ANVM SESSILE** &c. Hoc genus à cumis
dictum. Plures esse brassicarum differentias constat ad regionis locique naturam
& situm. Cumæ enim mittunt brassicam vberem, non tamen altam, sed quasi ses-
dentem, unde sesile vocat genus hoc Plin. Hæc penitus omnia ab riuulis Columel-
læ videntur detorta, cuius carmen de hoc ita est.

Frigoribus caules & veri cymata mittit,

Quæ pariant veteres cespitose littore cumæ,

Quæ Marrucini, quæ signia monte lepino

Pinguis item capua & caudinis faucibus horti

Quæ dulcis pompeia palus vicina salinis.

ARICINVM, Ab Aricia vrbe. **BRVTIANI**, Populi, de quibus in
parte geographiæ egimus. **SABELIGO** vsque, &c. Sabelici caules laudantur
à Sabellicis dicti, apud quos teneritudine præcipua nascitur brassicæ: cuius etiã rei
meminit Colu. quando ait. Quæ duri præbent cymosa stirpe sabellicæ. Lacuturres
Plin. à lacu & turre dictas, vult has brassicas, Colu. nisi sit vitium in codicibus, à lacu
& Turri videtur significare dictas quæ do ait. Et turri lacus & pomosi tyburis arua.
LAPSANA olus syluestre, &c. Haud desunt qui hanc vocitent napium: Laplana

brassica est agrestis, qua milites Caesariani obsessi apud Dyrrachium vrberem epyri
diu vixerunt ob ciborum penuriam, quo sit vt ea in triumpho imperatoris ioculari-
bus carminibus saltum Caesare inceserent, illum dicentes vicisse Dyrrachiū lap-
sana: cuius rei meminit & Suetonius. Nutrit enim à modum lapsana, estque stomacho
grata, vt scite docet Diosco. libro. ii. Subnectit paulò post Plin. **OMNIVM**
hortensium laudatissima asparagis, &c. Est paulò superius asparagorum altitilium
hoc est satiuorum, & domi vberissime proueniuntū domine, inuehens stiloque
debacchans in gula irritam etiam, nihilosecius culturā, dotes, genera que hic enucleat.
Altitilium, in qua, quo intelligat perpendatque lector stulos Plin. lectionis, altitiles
asparagos Plin. intellexisse solum satiuos, non agrestes quos corrudas hic paulò post
vocat Plin. a d quorum culturam genusque hæc expendenda sunt, syluestre græcis
mos est ^{μυακάνθη} i. myacanthan vel orminion appellare. Myacanthā certe vocat
ex rusci appellationibus. Hic non obfuerit annotasse syluestre asparagū, quæ cor-
rudā vocant à Pauso Aeginita libro. i. pluribusque alijs toto opere locis appellari
^{ἐλιός} i. eliō, origine protectō & natalibus ab hortensibus, quæ Plin. altilem intellexit, dis-
cretum, vocantque ^{ἐλιός}, hoc est eliō, quoniā ^{ἐν τῷ ἐλιῷ} nascatur, hoc est stirpibus
spinosis locisque his cōfertis: Hoc enim gen⁹ reperitur in locis stirpibus plenis, quales
sunt fepes, fluuioꝝ ripæ, palustres vlginosique loci, in quibus spōte sua nascuntur as-
paragi, quod idē author scriptū reliquit, quā ait, ^{ἐν τῷ ἐλιῷ} nascuntur ^{ἐν τῷ ἐλιῷ}
vbi ^{ἐν τῷ ἐλιῷ} ^{ἐν τῷ ἐλιῷ}, que significat, Et à spinosis stirpibus hortensibus & qui i frutetis
seu vlginosi loci nascuntur asparagi. Illud etiã notatū dignissimū fuerit quod certē
etiã peritioribus non est tritū. De asparagis hoc obseruādū est, nō significare semper

Aspara-
gorū ge-
nera &
cultura.

asparagum spinosifruticis summum cacumen quod edēdo est, quodque priuatim cum tota planta asparagus vbiq̄ue nominatur, sed quæcunq̄ue in oleribus prima ex terra prodeunt & videntur. Qua vocis acceptione, Paulus Aeginita in primo de asparagis in scripsit caput, non intelligens asparagos, quorum hic meminimus, sed vtille numerat blitti, lactucæ, atriplicis, maluæ, betæ, quorum plantam humidam esse asseuerat. Asparagum verò succum esse ait, contra autem vaporum germina sinapis, radiculæ, nasturcij, pyretri, brassicæ, omniumque aliorū quæ calida sunt siccam quidem plantam alia habere asparagi appellatione, nihil aliud indicans, quā primum necdū in folia explicitum plantarum germen. Adijciam item asparagū, & aspharagum pro eadem nota scitè & concinnè dici posse, consueuerunt vtiq̄ue Athenienses potius quàm asparagum dicere, quod dicendi genus liquet Plutarchū fuisse secutum, in præceptis nuptialibus, qui testatus est Boetios sponsam ad maritum ducere *ασπαράγωνα*, hoc est, aspharagonia, quod notant asparagi spinoso fruticæ coronatam, vt quemadmodum ex asperiore spina non ingratus cibus hominū asparagus est. Sic non fugienti neque auersanti coniugi primas coniugij difficultates, & si quid in vxore minus tunc placet, dulce & amabile futurum tandem vxoris contubernium. Cæterum nouisse culturam asparagorum volumus hic, quod ad eam ventum sit. Columella semina asparagi biennio præparari iubet in pingui stercofoque solo, seri post idus februarias. Sic, inquit ille, obruas vt quantum tres digiti seminis comprehendere queūt singulis fossis deponas &c. Qui subdit paulò post. Sulci autem inter se pedali mensura distantes sint.

20 HORTENSIUM (inquit Plin.) SERITVR SPONGIIS, Spongiæ hic, asparagi sunt radices satiui, sicut consicere licet Columellæ lectione, qui libro rei rusticæ vndecimo hæc ait. Nam si ab imo vellere volueris adhuc inualidis radiculis tota sequetur spongiola &c.

20 IN TOROS STRINGITVR, In puluinos. 20 NIHIL DILIGENTIVS COMPREHENDIT, Cato. Catonis hæc sūt præcepta in syluestribus asparagis ferendis, item & satiuis, ibique corrudam serito vnde asparagi fiant. Nam conuenit harundinetum cum corrua, eo quia foditur et incenditur, & vmbra per tempus habet &c. LOGVM subigi, Frequēter attractari. 20 AEQVINOCTIVM VERNVM, Hoc est, quarto idus martij vel circa calendas aprilis: in quibusdam deluxatis codicibus legitur.

20 QVEM GRAECI ORMINVM, &c. Diximus syluestrem asparagum graeci dictum orminion, & myocanthā. 20 INVENIO. NA SCI IN ARIETIS CORNIBVS, &c. Dioscorides libro secundo syluæ medicinalis, de hoc ita agit. Tradiderunt quidam etiam tuis defossis que sub terra arietum cornibus nasci asparagum, non tamen id credibile videtur nobis &c. Hic annotasse non obfuerit, asparagum esse celerissimæ cocturæ, quare fecit locum prouerbio, quo Augustus vsus est apud Tranquillum, celerius quàm coquantur asparagi, de re vehementer celeri dici id potest.